a las leyes nacionales y los acuerdos 

internacionales, protegiendo en todo 

momento las libertades fundamentales. 

En la gestión responsable del Programa 

Anual de Adquisiciones, informamos que 

durante el ejercicio fiscal se destinó un 

monto total anual de $368,344,755.56 

(trescientos sesenta y ocho millones 

trescientos cuarenta y cuatro mil 

setecientos cincuenta y cinco pesos 

56/100 M.N.) para la adquisición de 

bienes y servicios necesarios para el 

funcionamiento y operación de la 

Administración Pública Municipal, de 

dicho monto, se llevaron a cabo 45  

procedimientos adquisitivos de bienes y 

servicios, distribuidos de la siguiente

[...]

Municipio de Coacalco de Berriozábal 

integró y aprobó por Ayuntamiento en 

sesión de cabildo su correspondiente 

proyecto de presupuesto definitivo. 

De tal forma que, para el presente 

ejercicio fiscal, fue determinado un techo 

presupuestario de $1,436,801,460.51 (Mil 

cuatrocientos treinta y seis millones 

ochocientos un mil cuatrocientos sesenta 

pesos 51/100 M.N.) de los cuales, al mes 

de septiembre, se registraron ingresos por 

$1,129,302,234.67 (Mil ciento veintinueve 

millones trescientos dos mil doscientos 

treinta y cuatro pesos 67/100 M.N.) y un 

monto de gasto por $1,154,074,069.73 

(Mil ciento cincuenta y cuatro millones 

setenta y cuatro mil sesenta y nueve 

pesos 73/100 M.N.).  

Al noveno mes, se ha logrado ingresar el 

78.60% del techo presupuestario 

establecido, estimando que, para el mes 

de diciembre, se consoliden ingresos por 

$1,657,353,798.04 (Mil seiscientos 

cincuenta y siete millones trescientos 

cincuenta y tres mil setecientos noventa y 

ocho pesos 04/100 M.N.) cantidad 

15.35% superior al monto autorizado. Por 

su parte, se espera cerrar el gasto en 

$1,657,353,798.04 (Mil seiscientos 

cincuenta y siete millones trescientos 

cincuenta y tres mil setecientos noventa y 

ocho pesos 04/100 M.N.). 

Destacando que, dentro del presente 

ejercicio se han llevado a cabo acciones 

de gestión, de las cuales se espera poder 

hacer llegar al Municipio recursos 

extraordinarios correspondientes al 

programa Gasto de Inversión para el 

Desarrollo del Estado de México (GIDEM) 

por importe de $156,000,000.00 (Ciento 

cincuenta y seis millones de pesos 00/100 

M.N.).  

No se omite señalar que, en el ejercicio 

del presupuesto, todas las 

responsabilidades derivadas del marco 

normativo del Sistema Estatal de 

Coordinación Hacendaria, como también 

las responsabilidades de transparencia y

[...]

030305020101 Apoyo y asesoría en la gestión de servicios de electrificación y 

alumbrado publico 

Se llevó a cabo una intensa labor de 

mantenimiento para garantizar la 

operatividad de la red de alumbrado 

público existente: 

Se implementó un programa de 

mantenimiento preventivo enfocado en 

cuatro mil quinientas (4,500) lámparas 

existentes, con el fin de prolongar su vida 

útil, asegurar su correcto funcionamiento 

y minimizar fallas operativas. 

Se procedió a la rehabilitación de 

doscientas (200) piezas de alumbrado 

que presentaban fallas críticas, 

asegurando la rápida recuperación de los

[...]

conducción eléctrica, reducir pérdidas de 

energía y mitigar riesgos asociados a 

fallas en la red. 

Estas acciones fueron un complemento 

para el Programa Estratégico "Coacalco 

Brilla": Modernización Tecnológica, el cual 

contemplo el cambio de catorce mil 

setecientas ochenta y seis (14,786) 

luminarias en todo el municipio, 

adoptando tecnología avanzada, lo que 

garantiza un mayor rendimiento lumínico 

y una drástica mejora en la eficiencia 

energética. 

La magnitud y el enfoque de las acciones 

realizadas, tienen un impacto directo y

[...]

02020601 MODERNIZACIÓN DE LOS SERVICIOS COMUNALES 

020206010301 Coordinación para la conservación de parques y jardines 

Durante este año, se ha llevado a cabo 

una intervención exhaustiva en la 

infraestructura vegetal municipal, 

realizándose dos millones setecientos mil 

(2,700,000) intervenciones 

correspondientes a la poda de césped, 

una labor recurrente y masiva esencial 

para mantener la uniformidad, salud del 

pasto y estética de los parques y jardines. 

Se ejecutaron acciones especializadas 

sobre el arbolado urbano, realizando el